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ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств (республиканский бюджет Чувашской Республики, местный бюджет Ядринского района, бюджет поселения), выделенных администрации Персиланского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики.
         1.  Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5 Плана работы Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики на 2020 год и распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о проведении контрольного мероприятия от 11 февраля 2020 года № 01-07/08. Распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики о продлении срока проверки от 17 февраля 2020 года № 01-07/12. 
      2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность Персиланского сельского поселения Ядринского района чувашской республики, учредительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, первичные бухгалтерские и финансовые документы, подтверждающие выделение использования дотаций, субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету сельского поселения.
   3. Объект проверки:  администрация Персирланского сельское поселение Ядринского района Чувашской Республики.
       4.   Период деятельности: с 01.01.2018 по 31.12.2019.
      5.   Срок проведения контрольного мероприятия: с 06.04.2020 по 29.05.2020 гг.  
    6. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
   Полное наименование организации: Администрация Персирланского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики (далее — сельское поселение)
Юридический адрес и адрес фактического местонахождения Учреждения: 429064, Чувашская Республика, Ядринский район, д. Персирланы, ул. Шоссейная, 34.  
Администрация Персирланского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно - распорядительные функции по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами или законами Чувашской Республики.
  Администрация Персирланского сельского поселения является юридическим лицом, имеет круглую печать со своим наименованием, штамп, вывеску установленного образца, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
     Администрация Персирланского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики зарегистрирована в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1052136009221 и поставлена на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Чувашской Республике 07.12.2005 (ИНН - идентификационный номер налогоплательщика 2119901292, КПП - код причины постановки на учет 211901001).
Для осуществления финансовых операций с денежными средствами сельского поселения в Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике открыты лицевые счета.
Финансовое обслуживание сельского поселения  за проверяемый период осуществляло МАУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района  Чувашской Республики на основании договора на бухгалтерское обслуживание.
    В проверяемом периоде право подписи на банковских и кассовых документах имели:
- первой подписи: глава сельского поселения Мурзин Николай Михайлович с 20.03.2017 по 18.04.2018, Казанбаев Михаил Владимирович с 18.05.2018 по 13.06.2019  Никифоров Анатолий Вячеславович с 19.07.2019 по настоящее время;
- второй подписи: начальник МБУ «ЦФХО» Ядринского района Купцова Любовь Владимировна (с 12.01.2017 по 31.08.2018), с 03.09.2018 по настоящее время начальник МАУ «ЦФХО» Ядринского района Аввакумова Наталия Владимировна. 
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходы на содержание органов местного самоуправления в бюджете сельского поселения утверждаются с превышением нормативов, доведенных Министерством финансов Чувашской Республики в соответствии с постановлениями  Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.12.2017 № 893-р.
     2. В договорах аренды не предусмотрено, что Арендатор должен производить сверку расчетов по арендной плате с составлением соответствующего акта. Сверка расчетов затрагивает интересы обеих сторон. Не предусмотрев для себя данной обязанности, сельское поселение показывает свою незаинтересованность в своевременном и точном получении арендных платежей.
    3. Сельским поселением не производились корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год, предусмотренные пунктом 3.4 в заключенных договорах аренды.
  4.  Сельским поселением не начислена сумма пени за неуплату арендных платежей в размере 425,55 рублей.
  5. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации сельским поселением в 2018 году допущено неэффективное использование средств бюджета в сумме 358,00 рублей вследствие принятия к учету сумму по расходам на приобретение бензина АИ-80 при несоответствии времени приобретения и времени возврата автомобиля в гараж. Так, 11.04.2018 года согласно путевому листу время возвращения автомобиля в гараж 17.00, а время приобретения бензина согласно чеку АЗС от 11.04.2018 года — 18:34:13. 
6. В нарушение Методических указаний, утвержденных приказом № 52н «Об утверждении первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в ряде инвентарных карточек не указаны данные о моделе, марке, отсутствуют заводские номера и краткие технические характеристики, а именно (котел отопительный МИКРО - 95 — инвентарный номер 11010491, ноутбук ASER Extensa 4220 — инвентарный номер 11010359).
  7. Инвентарные карточки основных средств за 2018, 2019 годы не сформированы на бумажном носителе, инвентарные карточки оформлены в виде электронного регистра, в таком случае они должны содержать электронную подпись (ч.6 ст. 10 Закона о бухгалтерском учете, п.п. 11, 19 Инструкции № 157н, Приказ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».  
 8. В нарушение п.31 Инструкции 157н не принята к бухгалтерскому учету автомобильная дорога с щебеночным покрытием протяженностью 0,3 км, в д. Козловка по ул. Совхозная.                                                                                                   
 В нарушение п. 36 Инструкции 157н сельским поселением дважды принят участок автомобильной дороги «Сура» д. Кукшумы — с. Балдаево — д. Персирланы, протяженностью 1,33 км., балансовой стоимостью 7093814,78 рублей.
9. В нарушение 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  установлен факт нецелевого использования бюджетных средств в размере 38535,00 рублей.
10. Согласно ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации сельским поселением допущено неэффективным использованием бюджетных средств в части уплаты транспортного налога, в 2018 году в сумме   4800,00 рублей, в 2019 году в сумме  4800,00 рублей за неисправное транспортное средство -  Автомобиль ГАЗ 3307, 1993 года выпуска. 
11.  В нарушение п. 99 Инструкции 157н сельским поселением по состоянию на 01.01.2018 года, на 01.01.2019 года  не оприходована топливная карта, которую следовала отнести к прочим материальным запасам (счет 1053600 «Прочие материальные запасы»).
  12.Сельским поселением, при утверждении норм расходов топлива не исполняются требования нормативных актов (распоряжение Минтранса России № МА-23-р от 14.03.2008), т. е нормы были завышены в летний период на 0,7/100 км., в зимний период на 0,67/100 км.
 13.  Акты списания материальных запасов (бензин) составлялись без учета норм расхода топлива и фактического расхода.     
 14. В нарушение Приказа Министерства Транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» при заполнении в путевых листах таких показателей, как «место отправления» и «место назначения» допускаются записи, как «поездки внутри сельского поселения»,  при том, что в отведенных для этих целей строках и графах должен быть указан конкретный путь следования, отсутствие данных о маршруте следования не позволяет судить о том, что автомобиль был использован именно в служебных целях, а также невозможно проконтролировать пробег автомобиля,  что затрудняет определение обоснованности списания горюче-смазочных материалов и не подтверждает производственную направленность поездок и производственный характер расходов сельского поселения;
       15. В нарушение пункта 10 Инструкции № 157н сельским поселение приняты к бухгалтерскому учету документы, который содержат исправления ( путевой лист от 09.11.2018 № 194, от 12.03.2019 № 42, от 08.05.2019 № 82, от 20.05.2019 № 89, от 31.05.2019 № 97).
  16. В нарушение ведения бухгалтерского учета  за весь проверяемый период Администрацией сельского поселения  не составлялась к акту о списании материальных запасов  ведомость на списание ГСМ с указанием: остатка ГСМ по каждому виду транспорта, нормы списания ГСМ, общий пробег за месяц, сколько получено ГСМ за месяц, фактический расход ГСМ и остаток ГСМ на конец месяца. Таким образом, фактическое списание ГСМ производилось с нарушением пункта 25 Приказ Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", без учета израсходованного бензина по путевым листам;
 17. В Администрации сельского поселения отсутствует Распоряжение об утверждении расстояния между населенными пунктами, для списания нормы расходования топлива.
 18. Сельским поселением допущено необоснованное списание стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 1417,22 рублей вследствие эксплуатации автотранспорта в выходные и праздничные дни без соответствующих распоряжений главы администрации. 
19. В нарушение п.18, п.167  Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н и п.1 ст.13 Закона о бухгалтерском учете сельским поселением  в таблице «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отчета ф. 0503169 за  2019 год завышена дебиторская задолженность в размере 2768610,37 рублей.
     20. В нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации сельским поселением допущено неэффективное использование бюджетных средств в связи с излишне начисленной и выплаченной суммой компенсации за неиспользованный отпуск в размере 4799,93 рублей.
     21. Излишне перечисленная сумма во внебюджетные фонды составила 1449,57 рублей.
  22. Проверкой формирования личных дел сотрудников сельского поселения  выявлено, что в личных делах работников во всех случаях выявлены нарушения, а именно не заполнена личная карточка Т-2 на следующих сотрудников: Охтерова Е.З., Никифоров А.В., Моисеева Л.В., Тигушкина Н.Н. Также, в личном деле отсутствуют: трудовой договор (Никифоров А.В., Моисеева Л.В., Охтерова Е.З.), заявление о приеме на работу (Моисеева Л.В.), должностная инструкция (Охтерова Е.З.), письменное согласие сотрудника на сбор, хранение и обработку его персонифицированной информации (Моисеева Л.В., Охтерова Е.З., Тигушкина Н.Н.).
       23. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 6 ноября 2011 года  № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете»  и пункта 6 Инструкции № 157н, ст. 167 Налогового кодекса Российской Федерации сельским поселением  в целях организации бухгалтерского учета не издан  приказ (распоряжение) для формирования учетной политики, соответствующей действующим в проверяемом периоде  нормативным документам.  
      24. В нарушение требований Инструкции 191н, ст. 264.1 бюджетного кодекса Российской Федерации сельским поселением пояснительная записка за 2019 год не соответствует требованиям вышеуказанных нормативных актов. 
    25.   В нарушение статьи 19 Закона о бухгалтерском учете сельским поселением не организован и не осуществляется внутренний контроль, совершаемых фактов хозяйственной жизни. Вышеуказанной статьей установлено, что экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. В соответствии с пунктом 6 инструкции № 157н порядок организации и обеспечения субъектов учета внутреннего финансового контроля за хозяйственными операциями является одним из разделов учетной политики учреждения. Следовательно, в сельском поселении должно быть разработано положение о порядке проведения внутреннего контроля. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с этим положением, должны быть документально зафиксированы, чтобы доказать соблюдение требований статьи 19 Закона о бухгалтерском учете.           
26. Сельским поселением в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ:
      - не размещены сведения о заключении договора № 321000030249 от 28.01.2019 (дополнительное соглашение № 1 от 28.01.2018, № 2 от 14.10.2018) на оказание услуг местной, внутризоновой, междугородней и международной телефонной связи и доступ к сети Интернет на сумму 37 340,00 руб. Договор заключен на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ;
     - размещены позже установленного срока  сведения об исполнении контракта, промежуток календарных дней колеблется в пределах от 3 до 149 дней;
       - не размещены документы об оплате контрактов (п/п № 706058 от 11.12.2018 на сумму 56238,67 руб., п/п № 446297 от 17.06.2019 на сумму 23511,91 руб., п/п № 824882 от 12.11.2019 на сумму 37491,89 руб.)
     27. Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 и 2019 отчетный год не размещены Главой сельского поселения в ЕИС. Подтверждением является снимок экрана (скриншот).
   28. На момент проверки за проверяемый период не предоставлены следующие нормативные документы: Положение о контрактном управляющем и о создании  единой комиссии по осуществлению закупок.
Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия не поступили.
     Предложения (рекомендации):
  1. Направить отчет о результатах проведенной поверки в Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики.
   2. Направить Главе администрации Персирланского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики представление Контрольно-счетного органа Ядринского района Чувашской Республики.
  3. Направить материалы контрольного мероприятия в Прокуратуру Ядринского района Чувашской Республики.
Инспектор Контрольно-счетного
органа Ядринского района                                                                         С.П.Краснова
01.06.2020
